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Souhrn:

Obsahem této bakalářské práce je prozkoumání možností testování či měření

hlubokého stabilizačního systému. V teoretické části práce jsou vysvětleny poznatky o

funkci pánevního dna a následně je podrobně popsána základní teorie hlubokého

stabilizačního systému páteře lidského těla. Následuje popis funkční anatomie, fyziologie a

odchylek pánevního dna. V úvodních kapitolách je také popsán správně zapojený hluboký

stabilizační systém a jeho insuficience. Praktická část obsahuje 35 probandek, které byly

vybrány náhodně a jedinou podmínkou bylo stanoveno pouze ženy před porodem. Tyto

probandky se zúčastnily testování pomocí klinických testů dle Koláře, následovalo

vyšetření lékařským tonometrem a diagnostickým ultrazvukem. Probandky procházely tzv.

trojím sítem, které určovalo, zdali mají aktivní hluboký stabilizační systém či nikoliv.

Kvadratizace močového měchýře byla následně zkoumána u probandek, které měly

hluboký stabilizační systém páteře aktivní.

ABSTRACT
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Title of thesis: Monitoring the relationship between pelvic floor function and the activity of

the deep stabilization system of the spine
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Summary

The content of this bachelor's thesis is an examination of the possibilities of testing

or measuring a deep stabilization system. Theoretical part of the thesis contains knowledge

about the function of the pelvic floor and detailed description of the deep stabilization

system of the spine of the human body. The following chapters are mainly focused on

description of the functional anatomy, physiology and deviations of the pelvic floor. The

introductory chapters also describe a properly connected deep stabilization system and its

insufficiency. The practical part contains 35 test subjects who were randomly selected and

the only condition was determined to be only women before giving birth. These subjects

participated in testing using clinical tests according to Kolář, followed by examination with

a medical tonometer and diagnostic ultrasound. The probands were subjected to a so-called

triple-netting procedure, which determined whether or not they had an active deep

stabilisation system. Bladder quadration was then examined in probands who had an active

deep spinal stabilization system.
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ÚVOD

Hluboký stabilizační systém páteře je jedním z hlavních pilířů posturální stabilizace

v lidském těle. Při prevenci nemocí pohybového aparátu je klíčová správná aktivita

hlubokého stabilizačního systému, které je následována správným zapojením svalů.

Aktivace hlubokého stabilizačního systému se v praxi prolíná několika jinými

medicinskými obory jako je například urologie a gynekologie, ale i obory, které se do

medicínských přímo nezařazují jako například fyzioterapie. Tento obor zkoumá hluboký

stabilizační systém spíše v souvislosti s problematikou pánevního dna.

Vznik vertebrogenních obtíží přisuzujeme způsobu zapojení svalů do stabilizace.

K insuficienci stabilizační funkce svalů může vést nepřiměřené zatížení kloubů a ligament,

což může vést k instabilitě bederní oblasti, chronickým bolestem či akutní bolesti zad

(O´Sullivan, 2000; Kolář, Lewit, 2005; Suchomel, 2005).

Problematikou hlubokého stabilizačního systému se v České republice zabývá prof.

PaedDr. Pavel Kolář, Ph.D., který se se svým konceptem Dynamické neuromuskulární

stabilizace, zaměřuje na aktivaci hlubokých svalů (Kolář, 2012). Další významnou

autorkou v této oblasti je se svým konceptem Akrální koaktivační terapie PhDr. Ingrid

Palaščáková Špringrová PhD. Tento koncept se zabývá především aktivací hlubokého

stabilizačního systému páteře přes akrální části končetin. Autorka se také specializuje na

problematiku v gynekologicko – urologickém odvětví (Palaščáková Špringrová, 2012).

Tato výzkumná práce navazuje na bakalářskou práci Adély Bittnerové, která při

svém měření pomocí diagnostického ultrazvuku objevila kvadrant močové měchýře, který

pojmenovala kvadratizace močového měchýře.

Cílem této výzkumné práce bylo zjistit, jestli je fenomén kvadratizace močového

měchýře dobrým indikátorem správné aktivity hlubokého stabilizačního systému ve vztahu

k funkci pánevního dna a dalším cílem je zjistit, zda existuje poloha, kdy nejčastěji dochází

ke kvadratizaci močového měchýře.
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1 HLUBOKÝ STABILIZAČNÍ SYSTÉM PÁTEŘE

Hluboký stabilizační systém páteře přestavuje svalovou souhru, která při pohybu

lidského těla zajišťuje ustálení polohy páteře díky souhře dorzální (mm. multifidi) a

ventrální (bránice, pánevní dno a břišní svaly) muskulatury. Tyto svaly hlubokého

stabilizačního systému jsou aktivovány při zatížení celého těla, které může být jak statické

(stoj, sed) tak dynamické (chůze). Aktivace HSSp je prováděna také v případech, kdy jsou

cíleně uvedeny do pohybu horní a dolní končetiny. Svalová souhra, která nastává při

stabilizaci páteře a zapojení svalů, je děj, který probíhá automaticky s minimální vůlí

řízenou kontrolou daného jedince. Při této svalové souhře nedochází k aktivaci pouze

jednoho svalu, ale k zapojení celého svalového řetězce (Špringrová, 2010).

1.1 Základní terminologie hlubokého stabilizačního systému

1.1.1 Stabilita

Stabilita znamená udržení rovnovážného stavu či polohy. Biomechanický pohled

znamená udržení stability osového orgánu, kdy po vyvedení z rovnováhy či původní

polohy se vrací zpátky. Kloubní struktury (kloubní pouzdra, disky a ligamenta) jsou

nejméně namáhavé a ve vzájemné koaktivaci udržují požadované postavení. Dynamický

proces zajišťuje statickou polohu, která je chápána jako stabilita (Suchomel, 2002;

Richardson, C. et al 2004).

1.1.2 Posturální stabilizace

Posturální stabilizaci zajišťuje hluboký stabilizační systém páteře ve všech

pohybech těla, na které spolupracují všechny svaly, které se aktivují při statickém zatížení

například v sedu, ve stoji. Zapojení svalů do stabilizační funkce se děje automaticky.

Nikdy se nepodílí pouze jeden sval, ale zapojení celého svalového řetězce (Kolář, 2005).

1.1.3 Postura

Postura je zajištěná vnitřními silami, ale i zevními silami. Vnitřní síla je řízená

centrálním nervovým systémem a zevní sílu zajišťuje aktivní držení segmentů celého těla.

Posturální stabilizace celého osového orgánu vyžaduje spolupráci několika částí těla jako

je pánev, trup, horní končetiny a dolní končetiny. Udržení optimální postury, jinak řečeno

vzpřímeného držení, je potřebné pro správné provádění celého pohybu jedince (Vařeka,

2002).
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1.1.4 Napřímení

Napřímení zajišťují především autochtonní svaly páteře a hluboké flexory krku.

Optimální vzpřímení umožňuje adekvátní rozsah kořenových kloubů končetin a pohybů

páteře (Vařeka, 2002).

1.1.5 Posturální stabilita

Zajišťuje vzpřímené držení těla, které reaguje na změny vnitřních a vnějších sil, tak

aby byla minimalizována pravděpodobnost, kdy by mohlo dojít k neřízenému pádu

(Vařeka, 2002).

1.1.6 „Rigidní“ stabilita

Patologický proces je proces, ve kterém vznikají kloubní blokády. Tyto blokády

znamenají omezení „kloubní hry (joint play)“. Při tomto jevu dochází ke zpevnění

sousedících kloubních partnerů a díky tomu i k větší stabilitě, protože dojde k zablokování

kloubu a omezení pohyblivosti. Toto omezení je ale ve většině případů, kdy nastane, velice

nevýhodné, jelikož se může projevovat dysfunkcí v jiných částech pohybového aparátu.

(Suchomel, 2006).

1.1.7 Instabilita

Je vnímána jako nefyziologické zapojení do stabilizační funkce pohybového

aparátu. Panjabi (1992) definoval instabilitu následovně: Jedná se o poruchu neutrální

zóny, kdy není stabilizační systém schopen udržet intervertebrálně neutrální zónu ve

fyziologických parametrech (O´Sullivan, 2000, Richardson, C. et al, 2004).

1.1.8 Neutrální zóna

V rámci neutrální zóny mají svaly HSSp přímou kontrolu nad pohybem

jednotlivých obratlů páteře. Tato zóna slouží k omezení pohybu obratle vůči ostatním a

měla by umožňovat pouze malý pohyb obratle. Pokud se obratle pohybují pouze

v neutrální zóně je na ně kladen minimální odpor vazivových, kostěných a svalových

struktur. Jedná se tedy o prostor před dosažením fyziologické bariéry (Suchomel, Lisický,

2004).

Pokud je neutrální zóna narušena (rozšířením či vychýlením), dochází ke ztrátě


[…]


- potravinové alergie mléko, kiwi, penicilín

- HA neužívá

- menstruační cyklus pravidelný

- bolest při menstruaci první 2 dny

- bolest zad, hlavy při stresu a únavě

- občas cítí tlak při zácpě

27. Anamnéza – 22 let

- alergie senná rýma, roztoče

- HA 11 let

- endometrióza

- menstruační cyklus 4-5 dní, bez bolestí

- bolest při sezení v Lp oblasti, hlava

- při sexu bodavá bolest

28. Anamnéza – 21 let

- alergie negují

- HA neužívá

- menstruační cyklus pravidelný, bez bolesti

- bolest hlavy při stresu

29. Anamnéza – 21 let

- alergie negují

- HA neužívá

- menstruační cyklus pravidelný, bolest před první den – břicho a bederní

oblast

- bez dalších bolestí

30. Anamnéza – 21 let

- alergie na cefalosporiny

- HA cca 4 roky

- menstruační cyklus pravidelný

- bolest při menstruaci v podbřišku

- bolest při sexu minimální

31. Anamnéza – 27 let

- alergie negují

- HA neužívá

- menstruační cyklus pravidelný, bolest v podbřišku – křeče, bolest v bederní

oblasti před a první den, nízký tlak

- bolest při sexu občas těsně před menstruaci

- bolest při defekaci první den menstruace

32. Anamnéza – 18 let

- alergie na pyl, ovoce a ořechy jen některé

- HA 3 roky

- menstruační cyklus pravidelný, bolest 1-3 den v podbřišku, hlavy a zad

- bolest hlavy při únavě – tupá, tlak

- bolest při sexu nemývá pouze první den po menstruaci

33. Anamnéza – 26 let

- alergie pyl, augmentin a zvířecí chlupy

- HA neužívá přes 5 let

- menstruační cyklus pravidelný, občas bolest první den někdy i zad

- bolest šíje a mezi lopatkami

- bolest při sexu občas – píchnutí

34. Anamnéza – 25 let

- alergie na rajčata

- HA neužívá

- menstruační cyklus nepravidelný, bolest v podbřišku první den

- bolest hlavy při stresu

- bolest při sexu občas, cítí tlak

35. Anamnéza – 23 let

- alergie negují

- HA užívá 6 let

- menstruační cyklus pravidelný, bolest v podbřišku první dva dny

- bolest hlavy hlavně migrény

- bolest při sexu není

Příloha 4 Jednotlivé polohy měření

Poloha vleže na zádech s flektovanými DKK

Zdroj: Vlastní

Poloha ve vzporu klečmo

Zdroj: Vlastní

Poloha vsedě s opřenými HKK

Zdroj: Vlastní

Poloha vleže na zádech s elevovanou DK

Zdroj: Vlastní

Poloha ve stoji o opoře jedné DK

Zdroj: Vlastní

Příloha 5 Přístroje na měření této práce

Lékařský tonometr

Zdroj: promedijek.cz

SONO Q3

Zdroj: vivoclinic.com

Příloha 6 Snímky z ultrazvuku

Vleže na zádech s flektovanými DKK Vzpor klečmo

Zdroj: Vlastní

Vsedě s opřenými HK Vleže s elevovanou DK

Zdroj: Vlastní

Stoj o opoře Vleže na zádech s flektovanými DKK

Zdroj: Vlastní

Vzpor klečmo Vsedě s oporou HKK

Zdroj: Vlastní

Vleže s elevovanou DK Vsedě s oporou o HK

Zdroj: Vlastní

Vleže s flektovanými DKK – objevení cysty Vzpor klečmo – cysta

Zdroj: Vlastní

Vsedě s oporou HKK Vleže s elevovanou DKK

Zdroj: Vlastní

Stoj o opoře jedné DK

Zdroj: Vlastní

Příloha 7 Tabulka kompletních výsledků

UZ –

kvadrati

zace

močové

ho

měchýř

e

Vleže na

zádech s

flektovaný

mi DKK

bez opory

Vleže na

zádech s

elevací

jedné DK

Vzpor

klečmo

Sed s

oporou

DKK s

opřenými

HKK

Stoj na

jedné

DK

Brániční

test

Test

nitrobřišní

ho tlaku

Lékařský

tonometr

1. 1 1 0 0 0 0 1 1

2. 1 0 1 1 1 1 1 1

3. 1 1 1 1 1 1 1 1

4. 1 1 1 1 1 1 1 1

5. 1 1 1 1 0 1 0 1

6. 1 0 1 1 1 1 1 1

7. 1 1 1 1 1 0 1 1

8. 1 1 1 1 1 0 0 1

9. 1 1 1 1 1 1 0 1

10. 1 1 1 1 1 1 1 1

11. 1 0 1 0 0 1 1 1

12. 1 0 0 1 0 0 1 1

13. 1 1 0 1 0 1 1 1

14. 1 1 1 1 1 1 1 1

15. 1 0 0 1 0 1 0 1

16. 1 1 1 1 1 1 1 1

17. 1 1 1 1 1 1 1 1

18. 0 1 1 1 1 1 1 1

19. 1 1 1 1 1 0 0 1

20. 1 1 1 1 1 0 1 1

21.. 1 1 1 1 1 1 1 1

22. 1 1 0 1 0 0 0 1

23. 1 1 1 0 1 1 1 1

24. 1 1 1 1 1 1 1 1

25. 0 0 0 1 0 0 1 1

26. 1 0 0 1 0 1 0 1

27. 1 1 1 1 1 1 1 1

28. 1 1 0 0 1 1 1 1

29. 1 0 1 0 1 1 1 1

30. 1 1 1 1 0 1 1 1

31. 0 1 1 1 1 1 0 0

32. 0 0 0 1 0 0 0 0

33. 1 1 0 0 1 0 1 1

34. 1 1 1 1 1 1 1 1

35. 1 1 1 0 0 1 0 1

Zdroj: Vlastní