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 Tlačítko1:
Text1: Posuzovaná bakalářská práce je odpovídající svým rozsahem, dělením na část teoretickou a praktickou i sledem kapitol. Teoretická část je delší a rozsahem tak přesahuje část praktickou, což by mělo být opačně. Úvod je věcným pojednáním k problematice tématu a k významu aktivity hlubokých svalů. Autorka vychází z uvedených konceptů a navazuje na již zpracovanou bakalářskou práci. Cíl je reálný a je správně popsán již v úvodu práce.
Teoretická část má 3 hlavní kapitoly, které jsou dále děleny, text je přehledný bez chyb, jednotlivé kapitoly na sebe dobře navazují. Připomínku mám pouze ke kapitole 2.1.4 Funkce diaphragma pelvis, což je stejný název jako kapitola 2 Funkce pánevního dna a jsou zde uvedeny tři vrstvy pánevního dna, což je popsáno v kapitolách předchozích. Text je citován s uvedením odkazu na zdroj. V kapitole 6 je opakovaně uveden odkaz na zdroj Kolář 2012 a to v seznamu literatury chybí. Nesprávně je také odkaz Kolář 2009, kdy má být uvedeno Kolář et al. 2009.
V praktické části je správně stanoven cíl práce a to sledování fenoménu kvadratizace močového měchýře vzhledem k různé poloze těla, která byla předem určena. Na tento cíl dobře navazují hypotézy - předpoklady kvadratizace při funkčním hlubokém stabilizačním systému a metodika. V kapitole 6.1 Charakteristika sledovaného souboru chybí uvedení doby, kdy probíhalo měření a přínosný by byl i údaj BMI a pohybová či sportovní anamnéza, i když to nebylo předmětem sledování. Dobře je popsán postup vyšetření a metody testování.
Výsledky jsou správně v samostatné kapitole, přehledně uvedeny v tabulkách. Pro názornost by byla přínosná fotodokumentace diagnostiky kvadratizace močového měchýře přístrojem Sono, aby byla ukázána objektivizace posouzení.
V Diskusi je zbytečně opět popsán postup využití testů, což je již v kapitole 6 Metodika. Z velké části se zde autorka věcně vyjadřuje k výsledkům práce a správně uvažuje nad jednotlivými testy. Je poukázáno na individuální přístup a možné limity jednotlivých použitých testů. Postrádám zde malé názorové vyjádření odborníků prostřednictvím citací.

Malou formální chybou je označení kapitoly 1.6.4 jinou velikostí písma. A dále na straně 57 nahoře souvislost ve větě: "Můžeme se domnívat, že probandek probíhal.... " (chybí u probandek)
Tyto drobné chyby výrazně nesnižují hodnocení práce.

Otázky:
1. Kdo je autorem názvu kvadratizace močového měchýře a viděla jste sono diagnostiku tohoto hodnocení někde v praxi?

2. Vaše probandky prošly vybranými testy pro určení aktivity HSS. Který z testů by byl, podle Vás, nejlepší a nejpřesnější a proč.

vk: výborně
Celkové bodové hodnocení PTE: 92
Celkové bodové hodnocení PT: 34
Přepínací tlačítko1: Ano
znamka: nevyhověl